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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy řízení systému kvality v podniku PV-

AUTO spol. s r.o. Teoretická část bakalářské práce je věnována technickým normám EN

ISO 9000 a EN ISO 9001 a jejich metodice užití ve firmách, které poskytují služby zákaz-

níkům. V praktické části se bakalářská práce zabývá analýzou a sledováním řízení kvality

poskytovaných služeb ve společnosti a způsoby nynější aplikace v praxi. V závěru práce

jsou uvedeny možné opatření, jejichž aplikace by vedla ke zlepšení a zvýšení efektivnos-

ti řízení kvality poskytovaných služeb a rozvoje společnosti do budoucnosti.

Klíčová slova: audit, řízení kvality, spokojenost zákazníků.

ABSTRACT

This Paper is an analysis of the quality management system in the PV-AUTO Ltd. Compa-

ny. The teoretical part of the Paper is on the EN ISO 9000 and EN ISO 9001 technical

norms and their implementation into a company offering services to customers. In the

practical part of the Paper, you can find the analysis and monitoring of the quality ma-

nagement of the provided services in the given company as well as the current methods

used to implement the quality management into the company. The end of the Paper gives

some recommendations that would improve the quality management in PV-AUTO Ltd.

Company and would also lead to enhance the effectivity of quality management of the pro-

vided services together with the company's future development and growth.

Keywords: audit, quality management, customer satisfaction.
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ÚVOD

Vývoj lidské společnosti je otevřenou kapitolou, která nemá konce. Každým dnem se civi-

lizace vyvíjí a posouvá své možnosti a zkušenosti dál. Nedílnou součástí vývoje jsou ros-

toucí nároky na nejbližší okolí. Členové vrcholového managementu výrobních podniků

jsou si těchto požadavků vědomy a snaží se jim přizpůsobit. Jedním z mnoha aspektů, jak

vyhovět rostoucím nárokům lidského společenství jsou technickohospodářské normy a

s tím spojená jejich aplikace ve výrobní a obchodní činnosti. Jedny z mnoha norem jsou i

normy EN ISO 9000 a EN ISO 9001 zabývající se řízením kvality poskytovaných služeb

zákazníkům.

Jako téma bakalářské práce byla zvolena problematika zabývající se analýzou řízení systé-

mu kvality v podniku se zaměřením na společnost PV-AUTO spol. s r.o., která sídlí

v Prostějově. Společnost se zabývá, jako obchodní partner prodejem nových vozů, prode-

jem originálních náhradních dílů a poskytováním servisních služeb. Jelikož jsou si výrobci

vozidel vědomy důležitosti kvality poskytovaných služeb, je zapotřebí, aby všichni ob-

chodní partneři splňovali předepsané požadavky na řízení kvality dle normy EN ISO 9001.

Dodržování těchto požadavků je pravidelně kontrolováno.

Cílem bakalářské práce je analýza týkající se řízení kvality v podniku nabízejícím služby

pomocí technicko-hospodářských norem. Závěrem jsou uvedena doporučení, která vedou

k co nejbližšímu plnění požadavků těchto předpisů.

Přínosem normalizace je zlepšení vhodnosti výrobků, procesů a služeb pro zamýšlené úče-

ly, předcházení překážkám v obchodu a usnadnění technické spolupráce. Nejstručnější cha-

rakterizace hlavního smyslu technické normalizace lze možno vyjádřit jedním slovem –

dorozumění. Uplatnění technicko-hospodářských norem slouží právě jednomu účelu, a to

dorozumění partnerů v oblasti techniky. Postupným vývojem se rozsah tvorby a využití

technických norem posunul z původně podnikových a národních norem na úroveň meziná-

rodní a regionální. V globálním měřítku je usnadnění mezinárodního obchodu považováno

za nejdůležitější přínos technické normalizace. Proto je důležité, aby byl národní politikou

podporován rozvoj a uplatňování norem. Cílem je poznání uvedené problematiky a pomocí

analýzy prováděných kvalitativních činností navrhnout opatření na zlepšení prováděných

kvalitativních a kontrolních činností ve společnosti PV-AUTO spol. s r.o.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části budou analyzovány literární podklady, jejichž

obsah se zabývá teoretickou rovinou používaných nadnárodních norem EN ISO 9000 a EN
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ISO 9001. Úkolem je seznámení se s nadnárodními normami, s významem norem a využi-

tím. Nejdříve bude vysvětlen systém managementu řízení kvality, jeho náležitosti a poté

jsou uvedeny normy EN ISO 9000 a EN ISO 9001, jenž jsou nejdůležitějším prvkem teo-

retické části bakalářské práce.

Praktická část představí společnost PV-AUTO spol. s r.o. a požadavky, jimiž se společnost

řídí při dodržování kvality poskytovaných služeb zákazníkům. Následuje vysvětlení, jak

probíhají procesy v jednotlivých úsecích společnosti, na jakém základě jsou řízeny a kont-

rolovány. K odhalení neshod poslouží provedení analýzy skutečného stavu, který bude po-

rovnán s požadovanými nároky. Za pomoci výsledku analýzy je vytvořen soupis neshod

s požadovaným stavem, dle požadavků výrobců vozidel. Závěr bakalářské práce obsahuje

návrhy a doporučení vedoucí, které by mohly přispět ke zlepšení rozvoje a řízení společ-

nosti.

K problematice technicko-hospodářských norem bylo vydáno nesčetné množství literatury

a informačních pramenů, ve kterých jsou vysvětleny veškeré náležitosti týkající se tvorby a

uplatňování jednotlivých požadavků na výrobu a obchod. Stěžejní literární oporou pro tuto

práci je publikace Řízení jakosti a ochrana spotřebitele, kterou vydal pan Jaromír Veber

s kolektivem spoluautorů. Prostudování díla napomohlo při provádění a orientaci jednotli-

vých bodů analýzy ve firmě PV-AUTO spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY

Zavedení systému managementu kvality by mělo být strategickým rozhodnutím organizace.

Návrh a implementace systému managementu kvality organizace jsou ovlivňovány:

• prostředím, ve kterém organizace pracuje, jeho změnami a riziky spojenými s tímto

prostředím,

• jejími měnícími se potřebami,

• jejími konkrétními cíli,

• poskytovanými produkty,

• používanými procesy,

• velikostí a strukturou organizace.

Mezinárodní normu EN ISO 9001:2008 mohou používat interní a externí strany, včetně

certifikačních orgánů při posuzování schopnosti organizace plnit požadavky zákazníků,

zákonů a předpisů aplikovaných na produkt a na vlastní požadavky organizace. Význam

není záměrem, aby mezinárodní norma stanovovala jednotnou strukturu systémů manage-

mentu kvality ani jednotnou dokumentaci. Při tvorbě mezinárodní normy byly vzaty

v úvahu principy managementu kvality uvedené v ISO 9000 a ISO 9004. [8]

1.1 Procesní přístup

Mezinárodní norma EN ISO 9001:2008 podporuje používání procesního přístupu při vy-

tváření, implementaci a zvyšování efektivnosti systému managementu kvality s cílem zvý-

šit spokojenost zákazníka prostřednictvím plnění jeho požadavků. Aby organizace fungo-

vala efektivně, musí stanovit a řídit mnoho vzájemně propojených činností. Činnost nebo

soubor činností, které využívají zdroje a jsou řízeny za účelem přeměny vstupů na výstupy

lze považovat za proces. Výstup z jednoho procesu často přímo tvoří vstup pro další pro-

ces. Využití systému procesů v rámci organizace spolu s identifikací těchto procesů, jejich

vzájemným působením a jejich managementem tak, aby vytvářely zamýšlený výstup, lze

nazývat ,,procesní přístup“. Výhodou procesního přístupu je to, že umožňuje neustálé říze-

ní propojení jednotlivých procesů v jejich systému, stejně jako řízení vzájemných vazeb.

[1]
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1.2 Vztah EN ISO 9001 k EN ISO 9004

ISO 9001 a ISO 9004 jsou normy systému managementu kvality, které byly navrženy tak,

aby se navzájem doplňovaly. Přesto mohou být tyto normy používány samostatně. V ISO

9001 jsou specifikovány požadavky na sytém managementu kvality, který může být organi-

zacemi používán pro interní aplikaci, certifikaci nebo pro smluvní účely. Tato norma je

zaměřena na efektivnost systému managementu kvality při plnění požadavků zákazníka.

Norma ISO 9004 poskytuje vedení obchodní společnosti návod k dosažení trvalého úspě-

chu jakékoliv organizace v komplexním, náročném a trvale proměnlivém prostředí. ISO


[…]


by měli mít připraveny témata pro diskuzi a návrhy řešení nevyhovujícího stavu. Na

pracovních poradách by měla být stanovena opatření, cíle opatření a zodpovědné

osoby na realizaci opatření. Při následující poradě by mělo být provedeno vyhodno-

cení dosažených cílů a neúspěchů. Díky nízké četnosti pracovních porad nejsou apli-

kována opatření, a proto dochází k minimálnímu posunu ve vývoji firmy. Tento fakt

negativně ovlivňuje celý vývoj a chod společnosti. Vedení společnosti spíše přene-

chává řešení jednotlivých komplikací na vedoucích pracovnících jednotlivých úseků,

kteří však nemají taková rozhodovací práva, díky nímž by mohli provádět zásadní

rozhodnutí. Z tohoto důvodu je velmi obtížné provádět jakákoliv opatření, která mají

vliv na chod celé společnosti.
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11.2 Závěr praktické části

Na základě prostudování odborné literatury a seznamu požadavků výrobců vozidel bylo

možné provést analýzy poskytovaných služeb ve společnosti PV-AUTO spol. s r.o. Ze zís-

kaných informací, bylo možno posoudit, zda jsou všechny požadavky dodržovány v celém

rozsahu a kompletní formě. Výsledkem analýzy je závěr, že společnost se řídí dle požadav-

ků, které jsou uvedeny v seznamu kontrolních otázek. Ty jsou následně kontrolovány při

pravidelně organizovaných auditech. K plnění jednotlivých požadavků dochází celkem

pravidelně, ale ne v plném rozsahu. Je to důsledek již zmíněné kumulace pracovních pozic,

protože zaměstnanci věnují spoustu času během pracovní doby obsluze zákazníků a vyři-

zování jejich požadavků. Z tohoto důvodu nezbývá mnoho prostoru na provádění a zazna-

menávání kvalitativních prvků. K vyřešení tohoto problému by mohlo napomoci přijmutí

nového zaměstnance, který by měl na starost řízení kvality ve společnosti a podílel by se na

jejím rozvoji.

Navrhovaná doporučení mají charakter vedoucí k zefektivnění a rozvoji v oblasti řízení

kvality poskytovaných služeb. Tím, že firma bude dodržovat veškerá nařízení a požadavky

týkající se požadavků výrobců vozidel, si může vytvořit velmi dobré jméno na trhu auto-

mobilového trhu a získat tak dobré postavení a konkurenční výhody. Tento fakt může být

podpořen neustálým rozvojem a rozšiřováním poskytovaných služeb. Je také velmi důleži-

té, aby se společnost zajímala o své zaměstnance a správným způsobem je motivovala

k dosahování co nejlepších výsledků a plnění svých pracovních povinností. Kvalitní lidské

zdroje jsou pro společnost nenahraditelné.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo zaměřeno na analýzu řízení systému kvality ve společnosti

PV-AUTO spol. s r.o., která se zabývá poskytováním služeb v oblasti automobilového

průmyslu.

Hlavním cílem byla analýza sytému řízení kvality. Tento systém řízení kvality předepisují a

vyžadují výrobci vozidel vzhledem ke komplexnosti služeb. Na základě zjištěných neshod

s předepsanými požadavky byla uvedena doporučení na zlepšení řízení systému kvality pro

společnost PV-AUTO spol. s r.o. Dílčím cílem bakalářské práce bylo teoretické obsáhnutí

zadaného tématu, které bylo zaměřeno na řízení kvality v podniku, zhodnocení průběhu

řízení kvality poskytovaných služeb a v poslední části navrhnout opatření a doporučení

společnosti PV-AUTO spol. s r.o.

Teoretická část práce je obsažena v kapitole 1 až 6. V úvodních kapitolách je řešeno řízení

kvality v obecné rovině a to zejména, jaký je význam řízení systému kvality, dále se kapito-

ly věnují managementu systému kvality, odpovědnosti management pří řízení, uvedení

zákonných a jiných požadavků na systém řízení kvality a na závěr je popsána metodika

užití norem kvality.

Praktická část bakalářská práce se věnuje v kapitolách 7 až 9 stručnému představení spo-

lečnosti PV-AUTO spol. s r.o. sídlící v Prostějově, byly uvedeny základní informace týka-

jící se historie společnosti, jejího organizačního uspořádání a nabízených služeb v oblasti

automobilového průmyslu. Následně jsou popsány požadavky na systém řízení kvality celé

společnosti, týká se to hlavně požadavků na certifikaci obchodních partnerů, forem kont-

rolních auditů, jednotlivých pracovních pozic, požadavků na budovu a jejího okolí, tech-

nické a technologické vybavení společnosti.

Hlavní problém týkající se tématu bakalářské práce je řešen v kapitole 10, která se zabývá

neshodami zjištěnými při analýze systému řízení kvality ve společnosti. V porovnání před-

pisů se skutečností, dochází k jejich plnění v opožděných intervalech, které mají za násle-

dek opožděnou reakci na vzniklé nedostatky. Veškeré nedostatky a plnění požadovaných

předpisů jsou doháněny těsně před termínem kontrolního auditu, což má za následek nedo-
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konalost přípravy. Vzhledem k vzniklým neshodám jsou v kapitole 10 uvedeny možné ná-

vrhy opatření vedoucí ke zkvalitnění poskytovaných služeb. Je navrhováno přijmutí nové-

ho zaměstnance na pozici manažera kvality, modernizace vybavení servisní dílny, rozšíření

nabízených servisních služeb a zvýšení priority přiřazené pravidelnému konání pracovních

porad.

Tato analýza byla zpracována na základě studia odborné literatura, seznamu požadavků

výrobců vozidel a průzkumu ve firmě, který byl proveden ve spolupráci se zaměstnanci

společnosti. Navrhovaná opatření se mohou projevit až po času jejich realizace a můžou

být dále rozpracovávána a rozšiřována.
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