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vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Klement

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení systému kvality v podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem Bakalářské práce je analýza systému řízení kvality.
Doporučoval bych specifikovat přehlednou formou dokumenty a jednotlivost , které
charakterizují technické kroky pro prokázání shody výrobku s technickou dokumentací.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte prosím klíčová místa ve vstupní výrobní a výstupní kontrole .
Způsoby evidence výkonů a výstupů a metrologické zabezpečení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Klement

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení systému kvality v podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem Bakalářské práce je analýza systému řízení kvality.
Doporučoval bych specifikovat přehlednou formou dokumenty a jednotlivost , které
charakterizují technické kroky pro prokázání shody výrobku s technickou dokumentací.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte prosím klíčová místa ve vstupní výrobní a výstupní kontrole .
Způsoby evidence výkonů a výstupů a metrologické zabezpečení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně